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ВВЕДЕНИЕ

Ламеллярный (несквозной) макулярный разрыв (ЛМР) – заболевание

макулярной области сетчатки, которое характеризуется нарушением

целостности внутренних слоев сетчатки в области фовеа и образованием

дефекта либо расщепления сетчатки, не доходящего до пигментного эпителия

сетчатки (Duker J.S. et al., 2013; Govetto A. et al., 2016).

Существует 2 типа ЛМР: тракционный и дегенеративный.

Тракционный ЛМР формируется вследствие воздействия тангенциальных

тракций при эпиретинальном фиброзе либо переднезадних тракций при

витреомакулярном тракционном синдроме (как результат незавершенного

процесса формирования сквозного макулярного разрыва) (Алпатов С.А. с

соавт., 2000; Столяренко Г.Е. с соавт., 2016; Зиннатуллин, А. А. с соавт., 2019;

Michalewska Z. et al., 2012; Gaudric A. et al., 2013).

При дегенеративных ЛМР на первом этапе, как и при тракционных

ЛМР, вследствие тракционного воздействия образуется расщепление сетчатки

между наружным плексиформным и наружным ядерным слоями. В

дальнейшем возникает и увеличивается дефект сетчатки в результате

последующей хронической дегенерации волокон Генле. При ЛМР обоих типов

тракционное воздействие разрушает в фовеоле конус клеток Мюллера, либо

связь между ним и стенками фовеолы (Bringmann A. et al., 2020, 2021).

Немало работ посвящено изучению естественного течения ЛМР, что

важно для оценки их стабильности и определения целесообразности

хирургического лечения. Однако представленные данные о частоте

прогрессирования ЛМР серьезно разнятся, что отчасти связано с отсутствием

общепринятых критериев прогрессирования. Отсутствует также единое

мнение о количественных характеристиках прогрессирования ЛМР,

требующих хирургического вмешательства (Theodossiadis P.G. et al., 2009;

Bottoni F. et al., 2013; Pang C.E. et al., 2015; Chung H. et al., 2016; Dell'Omo R. et

al., 2017; Zampedri E et al., 2017; Compera D. et al., 2018, 2019). В связи с этим
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до настоящего времени не определены четкие показания к хирургическому

лечению ЛМР (Шкворченко Д.О., 2016; Байбородов Я.В. с соавт., 2018;

Жоголев К.С. с соавт., 2019; Bottoni F. et al., 2013; Schumann R.G. et al., 2015;

Son G., 2016; Ko J. et al., 2017).

Современные технологии витреоретинальной хирургии позволяют в

большинстве случаев достигать положительного анатомического и

функционального результата в хирургическом лечении ЛМР обоих типов,

однако сохраняются случаи осложнений и неудовлетворительных исходов

(Engler C. et al., 2008; Garretson B.R. et al., 2008; Androudi S. et al., 2009;

Michalewska Z. et al., 2010; Casparis H. et al., 2011; Sun J.P. et al., 2013; Sanisoglu

H. et al., 2013). Так, частота неблокирования ламеллярного дефекта составляет

от 5 до 40% (Garretson B.R et al., 2008; Engler C. et al., 2008; Androudi S. et al.,

2009; Michalewska Z. et al., 2010; Sanisoglu H. et al., 2013; Shiraga F. et al., 2013),

перехода в сквозной макулярный разрыв после операции до 16% случаев

(Parolini B. et al., 2011; Sanisoglu H. et al., 2013).

Предложены модификации стандартной техники операции (Shiraga F.

et al., 2013; Schumann R. G. et al., 2015; Shiode Y. et al., 2018; Figueroa M. S. et

al., 2019; Frisina R. et al., 2019), однако, зачастую они сложны в исполнении в

связи с необходимостью проведения манипуляций с тонкими структурами

витреоретинального интерфейса, такими как внутренняя пограничная

мембрана (ВПМ) и эпиретинальная пролиферация (ЭП), что в свою очередь

дополнительно увеличивает риск ятрогенной травматизации сетчатки (Бикбов

М.М., 2014; Файзрахманов Р.Р. с соавт., 2020; Morescalchi F. Et al., 2019), также

существует вероятность фрагментации и отрыва создаваемых лоскутов

(Michalewska Z. Et al., 2015).

В последние годы возобновился интерес к применению в макулярной

хирургии аутологичной богатой тромбоцитами плазмы крови (БоТП),

получаемой при помощи различных систем центрифугирования (Захаров В.Д.

с соавт., 2016; Шкворченко Д.О. с соавт., 2017; Файзрахманов Р.Р. с соавт.,

2020; Попов Е.М. с соавт., 2021; Петрачков Д.В., 2021). В 2017 г.
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Д.О.Шкворченко было предложено дополнять стандартную технику операции

при ЛМР аппликацией БоТП на область разрыва, однако, использование

данной технологии было изучено на небольшой группе пациентов. В 2023 г.

Hagenau F. Et al. На группе из 19 пациентов (19 глаз) с дегенеративными ЛМР

показали положительный эффект БоТП. Данных о применении БоТП в

хирургическом лечении тракционных ЛМР в литературе не представлено.

В связи со всем вышесказанным актуальным остается поиск более

эффективного и безопасного способа хирургического лечения ЛМР, а также

определение показаний для своевременного проведения хирургического

лечения, что и определило цель настоящего исследования.

Цель работы

Обосновать применение богатой тромбоцитами плазмы крови в

хирургическом лечении ламеллярных макулярных разрывов и разработать

показания для его проведения.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. На основании анализа динамики параметров тракционных и

дегенеративных ЛМР по данным оптической когерентной томографии

(ОКТ) изучить изучить их естественное течение и определить критерии

прогрессирования для каждого типа ЛМР.

2. На основании анализа данных ОКТ разработать количественные

показатели умеренного и выраженного прогрессирования тракционных

и дегенеративных ЛМР и оценить результаты динамического

наблюдения пациентов с ЛМР.

3. На основании сравнительного исследования данных ОКТ оценить

изменения сетчатки макулярной области после хирургического лечения

ЛМР с применением и без применения БоТП.

4. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных результатов

хирургического лечения ЛМР с применением и без применения БоТП.
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5. Разработать показания к хирургическому лечению ЛМР с применением

БоТП.

Научная новизна

1. Изучено естественное течение тракционных и дегенеративных ЛМР и

впервые определены критерии их прогрессирования в зависимости от

типа ЛМР.

2. Впервые разработаны статистически обоснованные количественные

показатели прогрессирования тракционных и дегенеративных ЛМР.

3. Впервые, на основании данных оптической когерентной томографии,

проанализирована динамика структурных изменений макулярной

области у пациентов после хирургического лечения ЛМР с применением

аутологичной БоТП.

4. Впервые показана более высокая эффективность хирургического

лечения ЛМР с применением БоТП по сравнению со стандартной

техникой операции.

5. Разработаны показания к хирургическому лечению тракционных и

дегенеративных ЛМР с применением БоТП.

Практическая значимость

1. Предложенные в работе критерии и количественные показатели

прогрессирования ЛМР позволяют своевременно выявлять выраженное

прогрессирование ЛМР и соответствующим образом корректировать

тактику ведения пациентов.

2. Сформулированные показания к хирургическому лечению ЛМР с

применением БоТП позволяют определять необходимость и

оптимальные сроки проведения хирургического лечения пациентов с

ЛМР.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанные критерии и статистически обоснованные

количественные показатели прогрессирования ламеллярных
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макулярных разрывов, определяемые по данным ОКТ, позволяют

выявить выраженное прогрессирование ЛМР, являющееся показанием

для проведения хирургического лечения с применением богатой

тромбоцитами плазмы крови.

2. Хирургическое лечение ЛМР с применением аутологичной БоТП

позволяет достоверно чаще получать благоприятные исходы лечения по

сравнению со стандартной техникой операции.

Внедрение в практику

Теоретические и практические положения, разработанные в

диссертационном исследовании, внедрены в клиническую практику головной

организации ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова Минздрава России (Москва), Калужского и Иркутского филиалов

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России. Результаты работы включены в программы циклов

повышения квалификации врачей-офтальмологов и обучения ординаторов

Института непрерывного профессионального образования ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Апробация работы

Результаты научно-исследовательской работы были доложены и

обсуждены на XII Всероссийской научной конференции молодых ученых

«Актуальные проблемы офтальмологии»» (Москва, 2017); еженедельных

научно-практических конференциях ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава РФ (Москва 2020; 2021; 2022;

2023); 18-й Всероссийской конференции с международным участием

«Современные технологии лечения витреоретинальной патологии» (Ростов-

на-Дону, 2020); XII Съезде Общества офтальмологов России (Москва, 2020);

20-й Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Современные технологии лечения витреоретинальной патологии»

(Казань, 2023).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Термин «ламеллярный макулярный разрыв» (ЛМР) впервые был

предложен Gass J.D. в 1975 г. для описания несквозного дефекта сетчатки в

области фовеолы, образовавшегося в исходе кистозного макулярного отека

[54]. В тот период времени диагностика основывалась на данных

офтальмоскопии и флюоресцентной ангиографии; наличие макулярного отека

и ЛМР были подтверждены после смерти одного пациента результатами

гистологического исследования. Было отмечено, что дефект локализовался во

внутренних слоях сетчатки, а слой палочек и колбочек и наружный ядерный

слой в основании разрыва оставались интактными.

По результатам двух крупных исследований, численность участников

которых составила 1910 и 3451 человек, распространенность ЛМР в общей

популяции колеблется от 1,1 до 3,6% [74, 76]. Частота ЛМР составляет около

27 человек на 1000 обращающихся за офтальмологической помощью [115].

Заболевание наблюдается в основном у людей старше 50 лет [74].

1.1 Оптическая когерентная томография в диагностике и

дифференциальной диагностике ЛМР

Появление оптической когерентной томографии (ОКТ) позволило

детально визуализировать структуру сетчатки in vivo и значительно облегчило

диагностику заболеваний макулярной области сетчатки [64]. Применение

ОКТ способствовало лучшему пониманию процессов развития различной

патологии макулярной области, включая ЛМР [24, 34, 57, 63, 77, 106, 108, 115].

В 2006 г Witkin A.J. et al. Впервые определили ОКТ-признаки, наиболее

характерные для ЛМР [115]. В 2013 г. была организована Международная

Группа Изучения Витреомакулярных Тракций (The International Vitreomacular

Traction Study Group), результатом работы которой стала единая, основанная

на данных ОКТ, анатомическая классификация патологии витреомакулярного
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интерфейса [45]. В соответствии с ней ОКТ-критерии ЛМР были

следующими: 1) неправильный контур фовеа; 2) дефект внутренних слоев

сетчатки в области фовеа (может быть без истинной потери ткани); 3)

расслоение сетчатки (шизис) обычно между наружным плексиформным и

наружным ядерным слоями; 4) сохранение слоя фоторецепторов.

Одним из основных вопросов изначально был вопрос

дифференциальной диагностики ЛМР со сквозными макулярными разрывами

(МР) и псевдоразрывами. Основным отличием ЛМР от сквозных МР является

то, что расщепление либо дефект слоев сетчатки не доходит до пигментного

эпителия [45]. При псевдоразрывах изменения центральной зоны сетчатки

обусловлены сокращением эпиретинальной мембраны (ЭРМ), окружающей

фовеа, с последующим симметричным стягиванием ткани сетчатки по

направлению к центру [22]. На ОКТ при псевдоразрывах визуализируются

ЭРМ и утолщение краев фовеа, которые становятся вертикальными и

приобретают «ступенчатый» контур. Отличительной особенностью

псевдоразрывов является отсутствие какого-либо дефекта или расщепления

сетчатки [63].

1.2 Типы эпиретинальных мембран при ЛМР

В литературе неоднократно отмечалось, что в формировании и

прогрессировании ЛМР играет важную роль тракционное воздействие ЭРМ

[29, 57, 77, 108]. Однако было обнаружено, что не все ЭРМ обладают

тракционными свойствами. В глазах с ЛМР в дополнение к обычным

«тракционным» ЭРМ была описана атипичная «пролиферативная»

эпиретинальная ткань. На ОКТ такая ткань выглядит как утолщенный

однородный слой умеренной рефлективности, ограниченный со стороны

витреальной полости тонкой гиперрефлективной линией [84, 113]. Было

показано, что этот тип ЭРМ располагается на поверхности сетчатки, не

изменяя ее профиль и не проявляя обычных признаков тракционного
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воздействия. По данным разных авторов такая «пролиферативная» ЭРМ

встречается от 20 до 49% случаев ЛМР [61, 70].

В 2011 г. Parolini B. et al. провели анализ ЭРМ, удаленных во время

операций по поводу ЛМР [87]. Авторами было отмечено, что

интраоперационно пролиферативные ЭРМ выглядели менее прозрачными,

желтоватыми, имели рыхлую консистенцию и не оказывали тракционного

воздействия на сетчатку. В отличие от них типичные тракционные ЭРМ были

прозрачными, более структурными, прочными и легче удалялись с

поверхности сетчатки единым слоем.

Морфологические компоненты этих двух типов ЭРМ также

различались. При проведении иммуногистохимического исследования было

обнаружено, что клеточная пролиферация и коллагеновая матрица

присутствуют в обоих типах ЭРМ в глазах с ЛМР. Однако пролиферативные

ЭРМ выглядели как обилие скоплений волокнистого длинноцепочечного

коллагена, встроенного в компактно сложенные коллагеновые волокна

нативного стекловидного тела. В массах коллагена наблюдалось относительно

небольшое количество клеток. Тракционные же мембраны были

представлены напоминающими базальную мембрану коллагеновыми нитями

с многослойными тонкими скоплениями клеток. Еще одно различие между

двумя типами ЭРМ состояло в том, что альфа-гладкомышечный актин (альфа-

SMA), который отвечает за cократительную активность клеток, значительно

чаще выявляли в тракционных, чем в пролиферативных ЭРМ. Авторы

отмечали, что глиальные клетки и гиалоциты играют важную роль в развитии

ЛМР наряду с процессами деградации и ремоделирования витреального

коллагена [87]. Эти данные были подтверждены позже и другими авторами

[40, 97].

В 2014 г. Pang C.E. et al. предложили собственную теорию

возникновения таких атипичных ЭРМ [84]. Они изучили 197 случаев ЛМР, 99

случаев сквозных МР и 1734 случая эпиретинального фиброза.

Пролиферативная ЭРМ была обнаружена в 60 (30,5%) ЛМР, в 8 (8,0%)
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сквозных МР и ни в одном случае эпиретинального фиброза. Авторы

предложили определять подобные мембраны как «сочетанную с ЛМР

эпиретинальную пролиферацию», учитывая следующие их особенности.

Такие ЭРМ обнаруживались прежде всего при ЛМР с дефектами в области

средних слоев сетчатки, причем, по данным ОКТ в 53 из 60 ЛМР с

пролиферативными ЭРМ (88%) явно визуализировалась ткань, соединяющая

основание ламеллярного дефекта и эпиретинальную ткань. Эта ткань в

области дефекта контактировала со средними слоями сетчатки и была

идентична им по своей (умеренной) рефлективности. Основываясь на этих

данных, авторы предположили, что пролиферативная ЭРМ берет свое начало

из средних слоев сетчатки, и основная роль в образовании данного типа ЭРМ

принадлежит клеткам Мюллера. В пользу этой гипотезы говорило то, что

1) ткань пролиферативной ЭРМ охватывала все слои сетчатки, а клетки

Мюллера – это единственные клетки сетчатки, которые пронизывают все ее

слои; 2) клетки Мюллера являются единственными клетками нейросенсорной

сетчатки, которые обладают потенциалом к гипертрофии и пролиферации с

образованием подобного утолщенного материала; 3) изменения в клетках

Мюллера с малой вероятностью могли бы вызвать сокращение (складчатость)

подлежащей сетчатки, поскольку они по своей природе находятся в толще

нейроретинальной ткани, не оказывая тракционного воздействия; и

4) считается, что глиоз с пролиферацией астроцитов и отростков клеток

Мюллера способствует «связыванию» нейроретинальной ткани в попытке

естественного закрытия дефекта сетчатки. В 2016 г. Pang C.E. et al.

подтвердили указанную гипотезу, используя гистологический и

иммуногистохимический анализы [85]. Они показали, что пролиферативная

ЭРМ содержит главным образом глиальные клетки сетчатки,

идентифицированные как клетки Мюллера. Это еще раз подтвердило теорию

авторов о том, что пролиферативные ЭРМ происходят из ткани сетчатки в

области ламеллярного дефекта. Обнаружение другими исследователями

гиалоцитов в образцах пролиферативных ЭРМ могло быть связано с захватом
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ткани тракционной ЭРМ (так как в некоторых случаях одновременно

сосуществуют оба типа ЭРМ) либо остаточных волокон стекловидного тела.

С учетом вышеописанных отличий внешнего вида (по данным ОКТ и

интраоперационно), а также морфологического состава тракционных и

пролиферативных ЭРМ, было выдвинуто предположение, что возможен

разный патогенез ЛМР соответственно этим видам ЭРМ [61]. В то время как

тракционные ЭРМ, воздействуя на сетчатку, приводили к ее деформации и

образованию расщепления в слоях сетчатки, механизм образования ЛМР с

пролиферативными ЭРМ оставался неясен. Также становилось очевидным,

что существующее понятие ЛМР может включать в себя более чем одну

патологию, в связи с чем появилась необходимость дополнения

существующей классификации для более четкого определения разных

вариантов ЛМР.

1.3 Классификация ЛМР

С появлением и совершенствованием технологий ОКТ, стало

очевидным, что ЛМР неоднородны и имеются определенные различия в их

клинической и ОКТ-картине. Как уже было отмечено выше, в первую очередь

были определены различия эпиретинальных мембран при ЛМР. Кроме ранее

известной тракционной ЭРМ была определена пролиферативная ЭРМ. И

первое разделение ЛМР проводили именно с ориентиром на тип ЭРМ.

Различали ЛМР с классической ЭРМ и с пролиферативной (другие названия:

утолщенная [24, 82], атипичная ЭРМ [50], ЭРМ, содержащая макулярный

пигмент [101], сочетанная с ЛМР эпиретинальная пролиферация [84]). В то же

время dell'Omo R. (2017) et al. показали, что на глазах с ЛМР нередко

выявляются оба типа ЭРМ [44]. У 30 из 84 (35,7%) пациентов изучаемой ими


[…]


результатов оперативного лечения ЛМР с применением и без применения

БоТП и разработка показаний для хирургического лечения с применением

БоТП.

Для этого первым этапом оценивали изменения сетчатки макулярной

области после хирургического лечения ЛМР с применением и без применения

БоТП. Было выявлено, что динамика изменений сетчатки макулярной области

после оперативного вмешательства имела различный характер в зависимости

от использования БоТП. И в группе БоТП, и в контрольной группе после

хирургического лечения происходило постепенное уменьшение толщины

сетчатки макулярной области, наиболее выраженное в первые 3-6 месяцев, и

в меньшей степени продолжающееся до года. Также общим было выявление

зоны повышенной оптической плотности в области блокирования разрыва у

пациентов с дегенеративными ЛМР – у 9 (82%) из 11 пациентов в группе

БоТП, и у 5 (56%) из 9 пациентов в контрольной группе. У пациентов с

тракционными ЛМР гиперрефлективная зона была обнаружена только в

группе БоТП – у 13 (62%) из 21 пациента с тракционным ЛМР, в то время как

в контрольной группе таких случаев не было.

Ранее формирование такой гиперрефлективной зоны было описано

после применения БоТП в хирургическом лечении сквозных макулярных

разрывов (Shpak A.A., et. al, 2021). Авторы отмечали, что почти в половине

случаев в сроки от 3 до 12 месяцев после операции данная зона исчезала,
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замещаясь нормальной структурой сетчатки. Основываясь на данных

посмертных гистологических исследований, показавших, что дефекты

сетчатки закрываются в основном отростками глиальных клеток Мюллера,

авторы предположили, что «гиперрефлективная зона представляет собой

глиальный рубец или пробку, образующуюся в основном в результате

пролиферации клеток Мюллера, замещающих БоТП в той части разрыва,

которая не могла быть закрыта тканью самой сетчатки» (с. 1049). Вероятно,

БоТП играет аналогичную роль и у пациентов с ЛМР, позволяя более

полноценно блокировать разрыв, особенно в тех случаях, когда собственных

тканей сетчатки для этого недостаточно. В группе БоТП формирование

гиперрефлективной зоны после хирургического лечения ЛМР обоих типов

указывает на участие БоТП в процессах репарации как дегенеративных, так и

тракционных ЛМР.

Следующим этапом проводили анализ клинико-функциональных

результатов хирургического лечения ЛМР с применением и без применения

БоТП.

У всех пациентов группы БоТП и у большинства пациентов

контрольной группы происходило блокирование ЛМР с восстановлением

толщины сетчатки в области разрыва. При дальнейшем динамическом

наблюдении отмечалось постепенное восстановление структуры сетчатки,

уменьшение дефектов ЭЗ, снижение средней толщины сетчатки в фовеальной

зоне.

Однако, в контрольной группе у 6 пациентов отмечалось только

частичное блокирование ЛМР. В двух случаях из 6 (один дегенеративный и

один тракционный ЛМР) сохранились расщепление либо дефект сетчатки

меньшего размера. В 4 из 6 случаев частичное блокирование ЛМР сочеталось

с сохранением либо увеличением локального истончения сетчатки в центре

фовеолы. В одном из этих случаев остаточная толщина сетчатки составляла

всего 28 мкм, что приближалось к картине сквозного макулярного разрыва. Во

всех 6 случаях подобных неудовлетворительных исходов отмечалось либо
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умеренное повышение МКОЗ, либо ее снижение. Неудовлетворительные

исходы операции встречались только в контрольной группе, что являлось ее

достоверным отличием от группы БоТП (р=0,029, точный критерий Фишера).

При анализе функциональных результатов в обеих группах было

отмечено статистически значимое повышение зрения в разные сроки

наблюдения после операции и к завершению наблюдения по сравнению с

остротой зрения до операции (P < 0,001). Статистически значимой разницы в

величине прироста остроты зрения между группами выявлено не было.

Хирургическое лечение ЛМР с применением аутологичной БоТП

является эффективным хирургическим вмешательством, позволяющим

достоверно чаще получать благоприятные исходы лечения по сравнению со

стандартной техникой операции. Ранее в литературе были представлены

данные о положительных результатах применения БоТП в хирургическом

лечении дегенеративных ЛМР, однако, не было проведено сравнение со

стандартной техникой операции, а также ранее не было представлено данных

о применении БоТП в хирургическом лечении тракционных ЛМР.

Завершающей задачей исследования была разработка показаний к

хирургическому лечению ЛМР с применением БоТП.

Учитывали несколько типов показаний:

1) связанные с наличием субъективных жалоб и их динамикой;

2) определяемые прогрессированием ЛМР (изменением их ОКТ-

параметров);

3) обусловленные исходным морфологическим состоянием сетчатки

макулярной зоны.

Показаниями к хирургическому лечению ЛМР, основанными на

субъективных жалобах, следует считать следующие: выявляемое при

первичном обращении либо в ходе динамического наблюдения субъективно

плохо переносимое снижение МКОЗ и/или метаморфопсии, вызывающие

выраженный дискомфорт и существенное, по мнению пациента, снижение

качества его жизни. При определении показаний к хирургическому лечению
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ЛМР на основании только снижения МКОЗ должны быть исключены

возможные альтернативные причины снижения зрения, такие, как катаракта,

глаукома и т.п.

Показаниями, определяемыми прогрессированием ЛМР, следует

считать выявляемые при динамическом наблюдении выраженные изменения

хотя бы одного из определенных выше критериев прогрессирования ЛМР –

для дегенеративных ЛМР – увеличения максимального размера дефекта в

слоях сетчатки, уменьшения минимальной остаточной толщины сетчатки, ее

конечной величины либо увеличения дефектов ЭЗ, для тракционных –

увеличения максимального размера расщепления в слоях сетчатки либо

увеличения средней толщины центральной зоны сетчатки, конкретные

количественные показатели которых приведены выше.

Наконец, к показаниям, связанным с исходным морфологическим

состоянием сетчатки макулярной области, в соответствии с результатами,

полученными в главе 3, следует отнести выявление выраженного истончения

в зоне дегенеративного ЛМР при первичном обращении, а именно значений

минимальной толщины сетчатки менее 68 мкм.

По результатам, приведенным в главе 4, стандартная техника операции

приводит к неудовлетворительным результатам операции в части случаев как

дегенеративных, так и тракционных ЛМР. Применение БоТП повышает

эффективность хирургического лечения ЛМР обоих типов, что

подтверждается отсутствием неудовлетворительных исходов в группе БоТП,

а также выявлением зоны повышенной оптической плотности в области

блокирования разрыва после хирургического лечения с применением БоТП и

дегенеративных, и тракционных ЛМР. В связи с чем сделано заключение, что

БоТП следует применять в хирургическом лечении как дегенеративных, так и

тракционных ЛМР.

Таким образом, оперативное лечение ЛМР с применением

аутологичной БоТП является доступным в исполнении, эффективным

хирургическим вмешательством, позволяющим достоверно чаще получать
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благоприятные исходы лечения по сравнению со стандартной техникой

операции. Рекомендуется его проводить при первичном обращении пациента

при наличии жалоб на метаморфопсии и/или низкую МКОЗ, обусловленную

именно ЛМР, значимо снижающих качество жизни пациента и/или при

выявлении дегенеративного ЛМР с минимальной остаточной толщиной

сетчатки менее 68 мкм. В остальных случаях показаниями, определяемыми в

ходе динамического наблюдения, служат наличие хотя бы одного критерия

выраженного прогрессирования ЛМР и/или прогрессирование субъективных

жалоб до уровня, существенно снижающего качество жизни пациента (Патент

РФ № 2749300 от 08.06.2021). С учетом указанных показаний разработан

алгоритм ведения больных с ЛМР, предусматривающий кроме проведения

хирургического лечения динамическое наблюдение с проведением ОКТ не

реже 1 раза в год при выявлении любого тракционного ЛМР либо

дегенеративного ЛМР с минимальной толщиной сетчатки более 67 мкм и

отсутствии резко выраженных субъективных жалоб.
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ВЫВОДЫ

1. Основными вариантами естественного течения ЛМР являются

стабилизация и прогрессирование, наблюдающиеся в 84,6% и 15,4%

случаев соответственно. Установлены критерии прогрессирования ЛМР в

зависимости от их типа. Критериями прогрессирования дегенеративных

ЛМР являются увеличение максимального размера дефекта в слоях

сетчатки, уменьшение минимальной остаточной толщины сетчатки, ее

конечная величина, увеличение дефектов эллипсоидной зоны

одновременно по протяженности и по числу сканов, в которых они

регистрируются. Критериями прогрессирования тракционных ЛМР служат

увеличение максимального размера расщепления в слоях сетчатки и

увеличение средней толщины центральной зоны сетчатки.

2. Разработаны статистически обоснованные количественные показатели

прогрессирования тракционных и дегенеративных ЛМР. В качестве

критериев выраженного прогрессирования дегенеративных ЛМР

рассматриваются увеличение максимального размера дефекта в слоях

сетчатки более, чем на 242 мкм/год, уменьшение минимальной остаточной

толщины сетчатки более, чем на 116 мкм/год, ее конечная величина менее

68 мкм, увеличение дефектов ЭЗ одновременно по протяженности более,

чем на 183 мкм и по числу сканов более, чем на 3,7 за год. Критериями

выраженного прогрессирования тракционных ЛМР являются увеличение

максимального размера расщепления в слоях сетчатки более чем на 1464

мкм/год и увеличение средней толщины центральной зоны сетчатки более,

чем на 116 мкм/год.

3. Динамика изменений сетчатки макулярной области после хирургического

лечения ламеллярных макулярных разрывов имеет различный характер в

зависимости от использования богатой тромбоцитами плазмы крови. После

хирургического лечения с применением аутологичной БоТП по данным

ОКТ у 22 из 32 (68,8%) пациентов, из них 13 пациентов с тракционными
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ЛМР и 9 с дегенеративными, в срок 1 месяц после операции в области

блокирования ЛМР визуализируется зона повышенной оптической

плотности. При дальнейшем наблюдении происходит постепенное

уменьшение размеров и оптической плотности определяемой зоны и в

половине случаев к сроку 1 год после операции она не определяется.

Аналогичная гиперрефлективная зона у пациентов, оперированных без

применения БоТП, присутствует только у 5 из 39 (12,8%) пациентов, при

этом у всех из них с дегенеративным типом ЛМР.

4. Оперативное лечение ЛМР с применением аутологичной БоТП позволяет

достоверно чаще получать благоприятные исходы лечения по сравнению со

стандартной техникой операции: в 100% по сравнению с 84,6% случаев,

соответственно (P=0,029). Неблагоприятными исходами при проведении

хирургического вмешательства без применения БоТП являются частичное

блокирование ЛМР с локальным истончением сетчатки в области фовеолы

либо без него.

5. Разработаны показания к хирургическому лечению ЛМР с применением

БоТП. Проведение хирургического лечение ЛМР с применением БоТП

следует рекомендовать при первичном обращении пациента при наличии

жалоб на метаморфопсии и/или низкую МКОЗ, обусловленную именно

ЛМР, значимо снижающих качество жизни пациента и/или при выявлении

дегенеративного ЛМР с минимальной остаточной толщиной сетчатки менее

68 мкм. В остальных случаях показаниями, определяемыми в ходе

динамического наблюдения, служат наличие хотя бы одного критерия

выраженного прогрессирования ЛМР и/или прогрессирование

субъективных жалоб до уровня, существенно снижающего качество жизни

пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение тактики ведения пациентов с ЛМР рекомендуется проводить с

учетом рассчитанных ОКТ-критериев прогрессирования тракционных и

дегенеративных ЛМР для своевременного выявления выраженного

прогрессирования.

2. Рекомендуется применять БоТП в хирургическом лечении как

дегенеративных, так и тракционных ЛМР для повышения эффективности и

безопасности проводимого лечения.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БоТП – богатая тромбоцитами плазма крови

ВПМ – внутренняя пограничная мембрана

ЛМР – ламеллярный макулярный разрыв

мкм – микрометр

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

МР – макулярный разрыв

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЗО – переднезадняя ось глаза

ЭП – эпиретинальная пролиферация

ЭРМ – эпиретинальная мембрана

ЭЗ – эллипсоидная зона фоторецепторов

G – гейдж

ETDRS – Early Treatment of Diabetic Retinopathy Study ― исследование

по раннему лечению диабетической ретинопатии, таблицы ETDRS

используют для оценки остроты зрения; также схема ETDRS разделяет

макулярную область на 9 стандартных зон
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