## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Ведерниковой Ольги Юрьевны**

**«Хирургическое лечение ламеллярных макулярных разрывов с применением богатой тромбоцитами плазмы крови», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология**

Ламеллярный (несквозной) макулярный разрыв (ЛМР) – заболевание макулярной области сетчатки, которое характеризуется нарушением целостности внутренних слоев сетчатки в области фовеа и образованием дефекта либо расщепления сетчатки, не достигающего до пигментного эпителия сетчатки.

Жалобы у пациентов с ЛМР на начальных стадиях заболевания отсутствуют, в случае прогрессирования заболевания могут включать в себя снижение (остроты) зрения, затуманивание зрения, выпадение букв при чтении, а также искривления прямых линий – метаморфопсии.

Медленное прогрессирование, умеренная выраженность жалоб и постепенность снижения зрительных функций с одной стороны, и при этом ухудшение прогноза послеоперационных результатов при выраженном прогрессировании ЛМР с другой обуславливают необходимость определения показаний к своевременному проведению хирургического лечения.

Хирургическое лечение ЛМР в настоящее время позволяет в большинстве случаев достигать положительного анатомического и функционального результата, однако сохраняются случаи осложнений и неудовлетворительных исходов, таких как неблокирование ЛМР и переход ламеллярного в сквозной макулярный разрыв после операции. Актуальным остается вопрос поиска более эффективного и безопасного способа хирургического лечения ЛМР.

Одним из перспективных направлений витреоретинальной хирургии является применение аутологичной богатой тромбоцитами плазмы крови (БоТП) в хирургическом лечении макулярной патологии. Однако, применение данной технологии в хирургическом лечении ЛМР ранее не было достаточно изучено.

В связи с этим целью диссертационной работы стало обосновать применение богатой тромбоцитами плазмы крови в хирургическом лечении

ЛМР, а также разработать показания для его проведения.

В основу диссертационной работы положен анализ данных оптической когерентной томографии 65 пациентов (65 глаз) для определения критериев и количественных показателей прогрессирования ЛМР, и 71 пациента (71 глаз), у которых проводили анализ результатов хирургического лечения, из них 39 пациентов (39 глаз) были прооперированы по стандартной технологии и составили контрольную группу, в то время как у 32 пациентов (32 глаза) группы БоТП хирургическое вмешательство было дополнено введением аутологичной БоТП на область разрыва перед завершением операции.

### **Научная и практическая значимость исследования**

На основании метода оптической когерентной томографии автором изучено естественное течение тракционных и дегенеративных ЛМР и впервые определены критерии их прогрессирования в зависимости от типа ЛМР. Впервые разработаны статистически обоснованные количественные показатели прогрессирования тракционных и дегенеративных ЛМР. Впервые, на основании данных оптической когерентной томографии, проанализирована динамика структурных изменений макулярной области у пациентов после хирургического лечения ЛМР с применением аутологичной БоТП, показана более высокая эффективность хирургического лечения ЛМР с применением БоТП по сравнению со стандартной техникой операции. Автором разработаны показания к хирургическому лечению тракционных и дегенеративных ЛМР с применением БоТП.

Работа носит завершённый характер, поставленные цель и задачи нашли свое полное и конкретное отражение в выводах.

Результаты исследования представлены в виде докладов, сделанных на отечественных научно-практических конференциях. Основные положения работы отражены в 7 печатных работах, из них 3 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Актуальность проведенного исследования подтверждена патентом на изобретение РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

## Заключение

Таким образом, автореферат отражает суть диссертационной работы Ведерниковой Ольги Юрьевны «Хирургическое лечение ламеллярных макулярных разрывов с применением богатой тромбоцитами плазмы крови». Диссертация представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне. В работе содержится решение актуальной задачи офтальмологии, а именно – разработка показаний к хирургическому лечению ЛМР с применением БоТП.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе
Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук

И.Г. Трифаненкова

Личную подпись д.м.н. И.Г. Трифаненковой заверяю
Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

« 27 » 10 2023 г.

Калужский филиал Федерального государственного автономного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Фёдорова, д. 5
Телефон: 8(4842)50-57-67
e-mail: mail@eye-kaluga.com
Сайт в интернете: www.eye-kaluga.com